保荐机构（主承销商）申万宏源证券承销保荐有限责任公司认为：

发行人本次非公开发行经过了必要的批准和授权，并取得了发行人股东大会

和中国证监会的批准或核准；本次发行的发行过程遵循了公平、公正的原则，符

合当前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行对象、发行数量及募集

资金金额、发行股份限售期符合发行人董事会、股东大会决议和《上市公司证券

发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规和规范性文

件的有关规定。本次发行的定价、股票配售过程以及发行对象的确定符合公平、

公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》

《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定以及发行前向中

国证监会已报备的发行方案。

本次发行对象不属于《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》

所规定的私募投资基金，无需按照《证券投资基金法》《私募投资基金监督管理

暂行办法》《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的规定办理备

案手续；本次发行对象资金来源为其自有资金，最终出资不包含任何杠杆融资结

构化设计产品。

十四、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

发行人律师北京市康达律师事务所认为：

14

发行人本次发行已依法取得必要的发行人内部批准和授权以及中国证监会

的核准；发行人为本次发行签署的相关协议合法有效；本次发行的发行过程符合

相关法律法规的规定；本次发行的发行对象、发行价格、发行股份数量及募集资

金总额等发行结果符合相关法律法规和发行人第四届董事会 2020 年第七次临时

会议审议通过的修订后的非公开发行方案；本次发行符合发行前向中国证监会已

报备的发行方案。

15

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

经深交所同意，公司本次非公开发行的 27,538,220 股人民币普通股（A 股）

可在深圳证券交易所上市。

二、新增股份证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：大连电瓷

新增股份的证券代码：002606

新增股份的上市地点：深交所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2021 年 3 月 4 日。根据深交所相关业务的规定，

上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行中，应坚先生认购的股票限售期为自新增股份上市之日起 18 个月，

将于限售期届满后的次一交易日起在深圳证券交易所上市流通交易，如遇法定节

假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

16

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次非公开发行前后 A 股前 10 名股东变化情况

（一）本次非公开发行前，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况

（截至 2020 年 9 月 30 日）

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）
持股比例（%）

持有有限

售条件股

份数量

（股）

1 锐奇技术
境内非国有

法人
93,830,000 22.82 -

2 刘桂雪 境内自然人 32,623,754 7.94 -

3 周忠坤 境内自然人 19,603,344 4.77 -

4
中央汇金资产管

理有限责任公司
国有法人 5,443,200 1.32 -

5 吴能达 境内自然人 4,263,100 1.04 -

6 刘春玲 境内自然人 1,572,400 0.38 180,000

7 陆梦周 境内自然人 1,550,000 0.38 -

8 陈长宏 境内自然人 1,503,102 0.37 -

9 孙启全 境内自然人 1,477,900 0.36 390,000

10 王兰珍 境内自然人 1,332,700 0.32 -

合计 - 163,199,500 39.70 570,000

（二）本次非公开发行后，公司 A 股前 10 名股东及其持股情况

（根据 2020 年 9 月 30 日收盘后股东持股情况及本次发行情况模拟

计算）

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

（股）

1 锐奇技术
境内非国有

法人
93,830,000 21.39 -

2 刘桂雪 境内自然人 32,623,754 7.44 -

3 应坚 境内自然人 27,538,220 6.28 27,538,220

4 周忠坤 境内自然人 19,603,344 4.47 -

17

5
中央汇金资产管

理有限责任公司
国有法人 5,443,200 1.24 -

6 吴能达 境内自然人 4,263,100 0.97 -

7 刘春玲 境内自然人 1,572,400 0.36 180,000

8 陆梦周 境内自然人 1,550,000 0.35 -

9 陈长宏 境内自然人 1,503,102 0.34 -

10 孙启全 境内自然人 1,477,900 0.34 390,000

合计 - 189,405,020 43.18 28,108,220

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司实际控制人应坚先生为公司本次向特定对象发行股票的认购对象，本次

获配售股份 27,538,220 股，其余董事、监事和高级管理人员均不是公司本次向特

定对象发行股票的认购对象。本次发行后，公司总股本相应增加，未参与本次认

购的公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量没有发生变化，持股比例

因总股本增加而摊薄，具体变动情况如下：

姓名 职务

发行前 发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

应坚 董事长 - - 27,538,220.00 6.28

窦刚 副董事长、董事 710,000.00 0.17 710,000.00 0.16

应莹庭 董事、总经理 - - - -

沈俊杰 董事 - - - -

陈劲 独立董事 - - - -

郑云瑞 独立董事 - - - -

沈一开 独立董事 - - - -

任海 监事会主席 - - - -

姜阳燕 监事 - - - -

陶丹 职工代表监事 - - - -

李军
副总经理、财务总

监、董事会秘书
500,000.00 0.12 500,000.00 0.11

陈灵敏 副总经理 450,000.00 0.11 450,000.00 0.10

关欣 副总经理 - - - -

合计 1,660,000.00 0.40 29,198,220.00 6.66

18

三、本次非公开发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行A股前后公司股东结构变化的情况如下：

股份类型

本次变动前（截至 2020

年 9 月 30 日）
本次变动

增减

（股）

本次变动后（以 2020

年 9 月 30 日为基础）

数量（股） 比例(%) 数量（股）
比例
(%)

一、有限售条件 A 股 4,192,500 1.02 27,538,220 31,730,720 7.23

二、无限售条件 A 股 406,903,500 98.98 - 406,903,500 92.77

股份总数 411,096,000 100.00 27,538,220 438,634,220 100.00

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产将有所增加，资本实力增强，资产负

债率相应下降，公司偿债能力得到改善，资产结构更加稳健、合理，抗风险能力

得以提升，财务状况进一步优化。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

本次发行股票募集资金将全部用于补充公司流动资金。发行完成后，公司经

营业务未发生变化，业务收入结构亦无较大变动，不存在因本次发行导致的业务

和资产整合。

（四）本次发行对公司治理及高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人均未发生变更，本次发行对公

司治理不会产生实质影响。同时，本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接

影响，公司董事、监事、高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。若公司

拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行对公司关联交易和同业竞争的变动情况

本次发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、

不会因本次发行而发生重大变化，公司与控股股东及其关联人之间不会因本次发

行而产生新的同业竞争和关联交易。

19

（六）本次发行前后对公司每股收益和每股净资产的影响

本次非公开发行 27,538,220 股股份，公司本次非公开发行前后全面摊薄每股

净资产及每股收益如下：

指标
2020 年 1-9 月/2020 年 9 月 30 日 2019 年度/2019 年 12 月 31 日